recognising  the  count's  power  over  the  castle.1557 Like  in  the  other  two  examples

complaints are dealt with at the end of the documents. In this case the two sides reached

peace  and  concord  regarding  several  complaints  the  count  had  about  the  honor  of

Besalú.1558

Bermundus potestatem de ipso castrum de Mirambellum ad predictum vicecomite quantasque vices illi
adquisierit sine suum enganno de vicecomite.

1554 RODRÍGUEZ, Col·lecció, doc. 185.

1555 RODRÍGUEZ,  Col·lecció, doc.  331:  His  ita  ordinatu  difiniunt  sibi  iamdicti  comes  et  vicecomes  omnes
querelas et contrarietates quas unquam habuerunt per fidem sine engan.

1556 BAIGES, FELIU i SALRACH, Els pergamins, doc. 450.

1557 Ibid., doc.  450:  Hec  est  scriptura  concordie  et  pacificationis  facta  inter  domnum  Raimundum,
Barchinonensem comitem, et Gerallum, vicecomitem Gerundensem. Comendat iamdictus comes iamdicto
vicecomiti Guilelmum Umberti cum castro Montis Palacii hoc modo ut in hostes et in cavalgatas et in
placita et sequimenta et in curias ubi vicecomes fuerit cum comite predictus Guilelmus sit cum iamdicto
vicecomite et  hospitetur cum eo. In quibus autem sepe dictus vicecomes non fuerit cum comite, faciat
iamdictus  Guilelmus  iamdicto  comiti  hostes  et  cavalcatas  et  placita  et  sequimenta et  curias  ut  supra
scriptum est.

1558 Ibid., doc. 450:  Pro his vero omnibus comes et vicecomes veniunt ad concordiam et pacificationem de
diversis  querimoniis  nominatim  de  Besellunensi  honore,  super  quo  sepe  fatus  vicecomes  frequenter

396

This small sample of agreements shows that waiving complaints was already the

basis for reconciliation and compromise. Understandably, it also served as a useful tool

for conflict resolution within the dynamics of a war-like feud when there were moments

of standstill and negotiations, or even in failed political marriage agreements.1559 If both

sides had suffered personal  losses and thus had open complaints,  it  must have been

extremely difficult to bring parties to the negotiating table in the first place. In moments

of a balance of power, disclaiming grievances served as a kind of prerequisite to create a

tabula rasa situation that allowed negotiations to begin.

Grievances were considered ongoing demands until officially given up and thus the

conflict was considered pacified. The need or urge for security and the certainty that the

wheel of justice has stopped turning and no further claims will disturb either side in the